

*
Số 46 -KH/HU

Tam Đường, ngày 22 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát triển cây ăn quả có giá trị kinh tế cao giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/HU ngày 08/9/2020 của Huyện ủy Tam Đường thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện xây dựng Kế hoạch phát triển cây ăn quả có giá trị kinh tế cao giai đoạn 2021-2025, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường vai trò lãnh đạo của tổ chức đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền từ huyện đến cơ sở; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong toàn xã hội. Thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nghị quyết, chính sách, đề án của tỉnh, của huyện về phát triển cây ăn quả có giá trị kinh tế cao trên địa bàn huyện. Huy động các nguồn lực, thu hút các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp vào đầu tư phát triển cây ăn quả có giá trị kinh tế cao, hình thành các vùng sản xuất cây ăn quả tập trung gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm.

2. Yêu cầu

Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung và các chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển cây ăn quả; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự vào cuộc và đồng thuận của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện. Việc xây dựng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch bảo đảm đồng bộ, khả thi, xác định đúng nhiệm vụ trọng tâm, rõ lộ trình, rõ trách nhiệm, đa dạng linh hoạt các giải pháp.

Quá trình tổ chức thực hiện phải gắn với triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, của tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, bổ sung, cập nhật những chủ trương, nhiệm vụ mới đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

Đầu tư mở rộng diện tích cây ăn quả có giá trị kinh tế cao, từng bước hình thành vùng sản xuất tập trung gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; các sản phẩm cây ăn quả được sản xuất, kinh doanh theo hướng khai thác tiềm năng, thế mạnh, nâng cao chất lượng sản phẩm, giá trị sản xuất, tăng thu nhập cho người dân, góp phần tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

1.2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu đến năm 2025 đạt các chỉ tiêu:

(1) Trồng mới 370 ha cây ăn quả có giá trị kinh tế cao:

- Cây ăn quả ôn đới (Lê, Hồng) 120 ha;
- Chanh leo 100 ha;
- Chuối 150 ha.

(2) Duy trì 2 doanh nghiệp đầu tư phát triển cây ăn quả gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm, hình thành vùng sản xuất tập trung. Thu hút doanh nghiệp đầu tư xây dựng từ 1-2 cơ sở sơ chế, đóng gói sản phẩm.

(3) Xây dựng ít nhất 2 nhãn hiệu sản phẩm cây ăn quả của huyện Tam Đường.

2. Nhiệm vụ

- Rà soát, xác định cụ thể vùng phát triển cây ăn quả trên địa bàn huyện (Cây ăn quả ôn đới tập trung tại các xã: Giang Ma, Hồ Thầu, Nùng Nàng, Khun Há; cây Chanh leo tập trung tại các xã Thèn Sin, Hồ Thầu, Khun Há, Thị trấn Tam Đường...; cây Chuối tập trung tại các xã Bình Lư, Hồ Thầu, Nà Tăm, Bản Giang, Bản Hòn và các xã có điều kiện).

- Chuyển đổi một số diện tích đất trồng lúa, ngô kém hiệu quả sang phát triển một số cây ăn quả có giá trị kinh tế cao từng bước hình thành vùng sản xuất tập trung, khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế của từng địa phương gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, sử dụng các giống cây ăn quả phù hợp với thổ nhưỡng, phù hợp với quy trình kỹ thuật canh tác, có năng suất, chất lượng nhằm tạo ra các sản phẩm an toàn thực phẩm.

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ, chính sách thu hút đầu tư, chính sách liên kết trong phát triển cây ăn quả; quan tâm đầu tư xây dựng chất lượng sản phẩm, nhãn hiệu sản phẩm, bao bì sản phẩm để tăng tính cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường.

- Tích cực thu hút và tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp, HTX vào đầu tư phát triển cây ăn quả theo hướng tập trung gắn nông dân với doanh

nghiệp, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, công nghệ sơ chế đóng gói sản phẩm, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, giới thiệu, quảng bá sản phẩm cây ăn quả của huyện.

3. Giải pháp

- Về công tác tuyên truyền: Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh, đổi mới hình thức trong công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách về phát triển cây ăn quả trên địa bàn, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, hộ gia đình và cá nhân đối với công tác phát triển cây ăn quả. Xây dựng các phóng sự, bài viết, tin... đăng tải lên các phương tiện thông tin đại chúng về các chính sách, mô hình, dự án đang triển khai có hiệu quả để thuyết phục người dân làm theo.

- Về tổ chức quản lý: Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, công tác chỉ đạo điều hành của chính quyền tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung các vùng trồng cây ăn quả vào quy hoạch xây dựng nông thôn mới các xã, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các quy hoạch, kế hoạch có liên quan, tạo cơ sở pháp lý cho việc triển khai thực hiện. Việc lập, rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch, kế hoạch phải được lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện bảo đảm vùng phát triển cây ăn quả tập trung, đúng quy định của pháp luật.

- Về thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ: Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh về khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn...

- Về chuyển giao khoa học kỹ thuật: Sử dụng các giống cây ăn quả có năng suất, chất lượng, phù hợp với điều kiện sản xuất tại địa phương; ứng dụng khoa học kỹ thuật vào trồng, chăm sóc cây ăn quả theo hướng an toàn vệ sinh thực phẩm, đáp ứng được yêu cầu từng thị trường. Tiếp tục lồng ghép các chương trình mở các lớp dạy nghề ngắn hạn, tập huấn quy trình sản xuất cho đối tượng là nông dân, HTX, doanh nghiệp về quản lý, áp dụng các quy trình canh tác thực hành sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn thực phẩm.

- Về xây dựng nhãn hiệu, bao bì sản phẩm: Tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp, HTX xây dựng hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa; chủ động phối hợp với các sở ngành chuyên môn của tỉnh trong việc trợ giúp doanh nghiệp, HTX xây dựng nhãn hiệu và xây dựng hồ sơ truy xuất nguồn gốc sản phẩm; tập trung sản xuất hàng hóa gắn với phát triển du lịch, xây dựng nông thôn mới, hình thành các sản phẩm OCOP, tích cực cải tiến mẫu mã sản phẩm, đẩy mạnh hoạt động Marketing, quảng bá sản phẩm.

- Về thu hút các doanh nghiệp, HTX vào đầu tư: Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các doanh nghiệp, HTX có tiềm lực, kinh nghiệm vào đầu tư và nhân rộng các hình thức liên kết, hợp tác giữa doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm. Nâng cao năng lực chuyên môn, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, HTX vào đầu tư được hưởng các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh về khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo chỉ đạo học tập, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh, định hướng của huyện về phát triển cây ăn quả và nội dung kế hoạch này; xây dựng kế hoạch cụ thể hóa chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, cơ sở để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, hướng dẫn tuyên truyền, học tập, quán triệt sâu rộng đến các cấp, các ngành và Nhân dân các dân tộc trong huyện về phát triển cây ăn quả giai đoạn 2021-2025; phối hợp theo dõi, kiểm tra đánh giá kết quả triển khai thực hiện.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp cụ thể hóa nhiệm vụ, đẩy mạnh tuyên truyền nội dung kế hoạch của Huyện ủy tới đoàn viên, hội viên và Nhân dân; phát động các phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Đồng chí Nguyễn Ngọc Vinh - Ủy viên BTV tỉnh ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu

T/M HUYỆN ỦY
BÍ THƯ



Tân Thị Quế